PODER LEGISLATIVO
DECARUARU
CASA IORNAI.ISTA IOS~ CARUlS FUlRt CIO

PROJETO DE LEI N° t4~-4 DE 2017

Ementa: Denomina artéria nesta
Cidade, e dá outras providências.

Art. 1° Fica denominada de Rua Martinho Lutero a atual rua projetada 33, que
tem início entre o lote 8 da quadra 39 e lote 8 da quadra 57 e fim entre o lote 12 e
quadra 39 e lote 1 da quadra 57 no Loteamento Planalto Normandia ( planta 41),
localizada no 4° Distrito, nesta cidade de Caruaru-PE.

Art. 2° Fica autorizado a Prefeita do Município de Caruaru, determinar ao órgão
competente da Municipalidade, que proceda á confecção e posterior afixação de placa
alusiva á denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 18 de Abril de 2017.

Rua 15 de Novembro, 201 I Nossa Senhora das Dores I Caruaru-PE I CEP 55.004-903 I Tel: (81) 3701-1850
www.camaracaruaru.pe.gov.brlcamara.caruaru@uol.com.brICNPJ 11.472.180/0001-20

PODER LEGISLATIVO
DECARUARU
CASA IORNAI.1STA IOSt. CARLOS fUlRtNCIO

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de melhorar a localização residencial, tanto para moradores,
como para os servidores do Correio quanto à localização correta da via, entregadores e
visitantes do local, indicamos tal proposição a fim de que a Rua projetada 33 passe a ser
denominada de Rua Martinho Lutero, diminuindo os transtornos, já que passará a ter
designação oficial e Código de Endereçamento Postal - CEP, definitivo. A matéria não
se encontra dentre as hipóteses de competência exclusiva ou privativa do Chefe do
Executivo elencadas no art.131 do Regimento interno da Câmara Municipal, podendo
assim ser da iniciativa de qualquer Vereador.

o presente projeto de lei busca homenagear com especial estima e com imensa
honra o ilustre e saudoso Senhor Martinho Lutero, nasceu na Turíngia, na Alemanha,
no dia 10 de novembro de 1483 foi um sacerdote católico alemão, sendo o principal
personagem da reforma protestante realizado na Europa no século XVI.

o movimento Luterano teve consequências que revolucionaram a sociedade da
época, abriu caminho para manifestações políticas e sociais. A forma de protestantismo
proclamada por Lutero, além da Alemanha, chegou até a Suécia, Dinamarca e aos
Países Baixos. Várias doutrinas seguiram seus princípios, surgindo a partir de então o
Anglicanismo na Inglaterra, o Calvinismo na Suíça, além de diversas ramificações.
Tendo Martinho Lutero falecido no castelo de Frederico, Príncipe da Saxônia, no dia 18
de fevereiro de 1546.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 18 de Abril de 2017.

Rua 15 de Novembro, 2011 Nossa Senhora das Dores 1 Caruaru-PE 1 CEP 55.004-9031 Tel: (81) 3701-1850
www.camaracarllarll.pe.gov.brlcamara.carllaru@uol.com.brICNPJ 11.472.180/0001-20